<sup>22</sup> 1313 Halep Vilayet Salnamesi, s. 284.

<sup>23</sup> 1517 Halep Vilayet Salnamesi, s. 309.

bütün nüfus kalemlerinde sayıların aynı olduğunu görüyoruz. Bu da yeni sayımların yapılmaması, dolayısıyla güncel verilerin elde edilemeyeşine bir işaret olarak kabul edilebilir. (Örn. 1286/1869, 1287/1870, 1288/1871, 1289/1872).

Salnamelerdeki rakamlara baktığımızda sosyal yapıdaki kitlelere ait rakamsal değişimler siyasi olayların hızından çok fazla etkilenmiş görünmemektedir. Başka bir deyişle sayılar kendi içerisinde tutarlı bir biçimde azalmakta veya yükselmektedir.

Bu nüfus cizye mükellefi şahısların beş kişilik aileleri olduğu varsayılarak ulaşılan tahmini rakamlardır. Bu defterlerde Ermeni, Keldani, Süryani, Yahudilerden oluşan mükelleflerin sayılarına yer verilmektedir.<sup>30</sup>

1285-1295/1868-1878 Yılları Arasında Urfa Kazası ve Sancağında Müslüman Nüfusun Sayısı ve Genel Nüfus İçerisindeki Payı
Müslüman YILLAR 1285 (1868) 1286 (1869) 1287 (1870) 1288 (1871) 1289 (1872) 1290 (1873) 1290 <sup>II</sup> (1873) 1293 (1876) 1295 (1878)
KAZA 21003 21589 21589 21589 21589 22684 45368 22637 22499
SANCAK 48609 50703 50704 50703 50703 44024 88048 51505 55581
% 77,91% 78,26% 78,25% 78,26% 78,26% 80,76% 80,76% 79,06% 80,96%
87,13% 88,05% 88,06% 88,05% 87,83% 87,47% 87,47% 88,29% 89,55%

1302-1318/1885-1900 Yılları Arasında Urfa Kazası ve Sancağında Müslüman Nüfusun Sayısı ve Genel Nüfus İçerisindeki Payı
Müslüman 1302 (1885) 1308 (1891) 1309 (1892) 1310 (1893) 1312 (1894) 1313 (1895) 1317 (1899) 1318 (1900)
Kadın - 22645 26757 26539 26058 26100 26113 26591
SANCAK 47066 52159 57368 55972 55680 55949 57839 60942
Erkek - 24426 26301 26321 25698 25801 25821 26262
SANCAK 52588 54962 58878 56440 57572 57793 58047 60256
Toplam - 47071 53058 52860 51746 51904 51934 52853
SANCAK 99654 107121 116246 112412 113252 113742 115886 121198
% - 83 84 82 82 81,5 81,4 80
88,75% 90,22% 90,51% 89,29% 89,21% 89,18% 89,75% 88,98%

Ona göre kazada 20-30 civarında Ermeni ve Yakubi aile, Siverek'te ise 2-3 Ermeni aile bu rahip sebebiyle mezhebini değiştirmiştir.<sup>54</sup> Salnamelerdeki Ermeni Katolik sayısı ise, Urfa kazasında, Protestan sayısına göre daha düşüktür. Burada da yıllara göre değişen eğilimin benzerini görebilmekteyiz. İlk üç yıl sayıları toplamda 458 (1308/1890, 1309/1891, 1310/1892) olarak kaydedilmişken; sonraki üç kayıta bu sayılar 151 (1312/1894), 155 (1313/1895) ve 155 (1317/1899) olarak kaydedilmiştir. Burada da oran olarak önemli bir düşüş söz konusudur. Bir sonraki rakam ise 608'dir (1318/1900) ve önemli bir artışı işaret etmektedir. Rakamlar Katolikliğe olan ilginin daha düşük olduğunu göstermektedir. Nitekim 1843 yılında Fransız büyükelçiliğinin Babiâli nezdindeki girişimleriyle inşa edilen Katolik kilisesi inşasına karşı Müslümanların düzenlediği protestoya Ermeniler de katılmıştır.<sup>55</sup>

"Ermeni" olarak kaydedilen Ermeni Gregoryanlar, gayrimüslim nüfusun en kalabalık grubudur. Salnamelere göre, Urfa kazasında nüfusları 7123 ile 8355 arasında değişmektedir. 1317/1899 yılındaki 73 kişilik düşüş hariç, diğer yıllarda düzenli bir artış göstermişlerdir. Urfa sancağında ise nüfusları 8446 ile 11979 arasında değişmektedir. En yüksek nüfus 1313/1895 yılına aittir.

Süryanilere ait kayıtlar da 1308 yılında tutulmaya başlanmıştır. Daha önce belirtildiği

<sup>49</sup> Canan Seyfeli, "Osmanlı Devlet Salnamelerinde Süryaniler", *Süryaniler ve Süryanilik*, Ankara, 2005, s. 97.

<sup>50</sup> Kieser, *a.g.e.*, s. 143.

<sup>51</sup> Kieser, *a.g.e.*, s. 142; Turgut, *a.g.e.*, s. 200.

<sup>52</sup> Eryılmaz, *a.g.e.*, s. 66.

<sup>53</sup> Kieser, *a.g.e.*, s. 144.

<sup>54</sup> Güler, *a.g.e.*, s. 74.

<sup>55</sup> Kieser, *a.g.e.*, s. 145.

üzere sabık salnamelerde Ermeni nüfus içerisinde yazılmışlardır. Kayıtlara göre Süryaniler Urfa kazasında yaşamaktadırlar. Kadın-erkek toplam nüfusları 1318/1900 yılında 1491 sayısı ile en yüksek; 1310 yılında 1075'le en düşük sayıdadır. Nüfus 1318/1900'deki 396 kişilik artış dışında bir iki kişilik yükselişlerle kaydedilmiştir. Süryaniler 1322/1904 yılından sonra mezheplerine göre sayılmışlardır.

1285-1295/1868-1878 Yılları Arasında Urfa Kazası ve Sancağındaki Hıristiyan Nüfus Sayısı ve Genel Nüfus İçerisindeki Oranları
HHRİSTİYAN Yıllar 1285 (1868) 1286 (1869) 1287 (1870) 1288 (1871) 1289 (1872) 1290 (1873) 1290 (1873) 1293 (1876) 1295 (1878)
Kaza 5831 5872 5876 5872 5872 5280 10560 5872 5622
Sancak 7058 6755 6755 6755 6901 6089 12178 6710 6386
% 21,63% 21,29% 21,30% 21,29% 21,29% 18,80% 18,80% 20,51% 20,23%
12,65% 11,73% 11,73% 11,73% 11,95% 12,10% 12,10% 11,50% 10,29%

1302-1318/1885-1900 Yılları Arasında Urfa Kazası ve Sancığındaki Hristiyan Nüfus Sayısı ve Genel Nüfus İçerisindeki Oranları
YILLAR 1302 (1885) 1308 (1891) 1309 (1892) 1310 (1893) 1312 (1894) 1313 (1895) 1317 (1899) 1318 (1900)
Hristiyan Ermeni Katolik Kadın - 236 236 240 100 102 102 298
Sancak - 371 371 - - - 251 446
Erkek - 222 222 218 51 53 53 310
Sancak - 395 398 - - - 228 484
Toplam - 458 458 458 151 155 155 608
Sancak - 766 769 - - - 479 930
Ermeni [Gregoryen] Kadın - 3136 3164 3118 3472 3475 3485 4485
Sancak 5297

1872'den sonra Ehl-i Kitap kabul edilen Yezidiler,<sup>68</sup> ancak kendi isimleriyle anılmak suretiyle nüfus kayıtlarında kaydedilmeyi kabul etmişlerdir.<sup>69</sup> Salnamelerde ise incelediğimiz dönemden daha sonraki bir salnamede (1326/1908) rastlanmaktadır.<sup>70</sup> Bununla birlikte Badger, Suruç'a bağlı 360 Kürt köyünde, Urfa ve Siverek arasında ise bunun (360 köy içerisinde bulunan sayının) iki katı sayıda Yezidi olduğundan bahsetmektedir.<sup>71</sup> Ayrıca, Urfa'da 1845-1853

<sup>66</sup> İbrahim Sezgin, *Osmanlı Romanları Sosyal ve Ekonomik Hayatla İlgili Belgeler*, Edirne, 2015, s. XXII.

<sup>67</sup> Eroğlu, a.g.e., s. 248.

<sup>68</sup> Ahmet Taşkın, "Yezidiyye", DİA, c.43, s.525.

<sup>69</sup> Orhan Sakin, *Osmanlı'da Etnik Yapı*, İstanbul, [t.y.], s. 113.

<sup>70</sup> Eroğlu, a.g.e., s. 248.

<sup>71</sup> Güler, a.g.e., s. 69.

yılları arasında Müslüman olan gayrimüslimlerden 5'inin önceki dini inancının Yezidi olduğu kaydedilmiştir.<sup>72</sup>

### Nüfus Artış Oranı

1285/1868 ve 1318/1900 yılları arasında kaza ve sancaktaki Müslüman ve gayrimüslim nüfusa ait nüfus artışının bir önceki yılın nüfus sayısına göre oranlaması tablodaki gibidir. Verilen oranlar doğum ve ölüm oranları üzerinden ulaşılan nüfus artış oranı değil, salnamelerdeki kayıtlar arasındaki artış veya düşüş miktarının bir önceki yılda kaydedilen nüfus miktarına göre oranıdır.

1285-1293/1868-1876 Yılları Arasında Gayrimüslim Nüfus Artış Oranları
G. Müslim 1285 (1868) 1286 (1869) 1287 (1870) 1288 (1871) 1289 (1872) 1290 (1873) 1290 (1873) 1293 (1876)
KAZA 5831 5872 5876 5872 5872 5280 10560 5872
SANCAK 7058 6755 6755 6755 6901 6089 12178 6710
% - 0,70% 0,07% -0,07% 0,00% -10,08% - 11,21%
- -4,29% 0,00% 0,00% 2,16% -11,77% - 10,20%

1302-1318/1885-1900 Yılları Arasında Gayrimüslim Nüfus Artış Oranları
Gayrimüslim 1302 (1885) 1308 (1891) 1309 (1892) 1310 (1893) 1312 (1894) 1313 (1895) 1317 (1899) 1318 (1900)
Artış Oranı - - 5,53% 13,34% 1,83% 0,16% 0,36% 10,91%
- -6,48% 5,21% 12,32% 1,86% 0,35% -0,13% 10,70%

1285-1295/1868-1878 Yılları Arasında Müslüman Nüfus Artış Oranları
YILLAR 1285 (1868) 1286 (1869) 1287 (1870) 1288 (1871) 1289 (1872) 1290 (1873) 1290 (1873) 1293 (1876) 1295 (1878)
Müslüman KAZA 21003 21589 21589 21589 21589 22684 45368 22637 22499
SANCAK 48609 50703 50704 50703 50703 44024 88048 51505 55581
Artış Oranı - 2,79% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 5,07% - -0,21% -0,61%
- 4,31% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -13,17% - 16,99% 7,91%

<sup>72</sup> Ali Yıldız, *204 Numaralı Şer'îye Sicili Defterine Göre Urfa'da Ekonomik Sosyal ve Kültürel Hayat*, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2010, s. 81-82.

1302-1318/1885-1900 Yılları Arasında Müslüman Nüfus Artış Oranları
Yıllar 1302 (1885) 1308 (1891) 1309 (1892) 1310 (1893) 1312 (1894) 1313 (1895) 1317 (1899) 1318 (1900)
Toplam - 47071 53058 52860 51746 51904 51934 52853
SANCAK 99654 107121 116246 112412 113252 113742 115886 121198
Artış Oranı - - 12,72% -0,37% -2,11% 0,31% 0,06% 1,77%
- 7,49% 8,52% -3,30% 0,75% 0,43% 1,88% 4,58%

### Kadın Erkek Nüfusu Oranı

Kadın ve erkek nüfusun ayrı ayrı olarak ifade edildiği ilk salname 1302/1885 salnamesidir. Yukarıda da belirtildiği üzere burada sancak toplam nüfusu verilmiştir. Daha önce bazen “kadınlarla beraber nüfus” şeklinde toplu bir rakam verilmekte<sup>73</sup> veya var olan nüfus kadar kadın olduğu kabulünün olduğu görülmektedir.<sup>74</sup>

Bu yüzyıl içerisinde yayımlanmaya başlayan Halep salnamelerindeki nüfus kayıtları bunun göstergelerinden biridir. 1302/1885 yılına kadar yayımlanan salnamelerde nüfus Müslüman, Hıristiyan ve Musevi olarak kaydedilirken ilerleyen yıllarda Hıristiyan nüfusun Katolik ve Protestan gibi mezhebi aidiyetlerine göre de ayrıldığı

görülmektedir. Bu da, bölgede var olan misyonerlik faaliyetlerinin sonuç verdiği anlamına gelmektedir. Dolayısıyla salname kayıtlarından gayrimüslim nüfusun yekpare bir görünüm arz etmediği anlaşılmaktadır. 1302/1885 yılından itibaren görülmeye başlanan Ecnebi nüfus da bunun işaretleri arasındadır. Ayrıca bölgede varlığı kaydedilen yabancı nüfus Osmanlı tebaası olmayan Müslümanların da Urfa'da bulunduğunu göstermektedir. İlk salnameler dikkate alındığında nüfus kalemlerindeki bütünlüğün adım adım bozulup çeşitlenmesi, bölgede ileride bir kıpırdanmanın, var olan ahengin bozulacağına ilk istatistiksel işaretleri olarak yorumlanabilir. Müslüman ve gayrimüslim nüfus kalemlerindeki artış ve düşüşler “sert” olarak nitelendirilebilecek özellikte değildir.

#### Halep Vilayet Salnameleri ile Urfa Salnamesi'ne Göre Urfa Nüfus Dağılımı<sup>75</sup>

1285/1868-1295/1878 Yılları Arasında Urfa Kazası ve Sancağındaki Nüfus Kayıtları*
YILLAR 1285 (1868) 1286 (1869) 1287 (1870) 1288 (1871) 1289 (1872) 1290 (1873) 1290 <sup>13</sup> (1873) 1293 (1876) 1295 (1878)
MÜSLİMAN Kaza 21003 21589 21589 21589 21589 22684 45368 22637 22499
Sancak 48609 50703 50704 50703 50703 44024 88048 51505 55581
% <sup>14</sup> 77,91% 78,26% 78,25% 78,26% 78,26% 80,76% 80,76% 79,06% 80,96%
87,13% 88,05% 88,06% 88,05% 87,83% 87,47% 87,47% 88,29% 89,55%
HRİSTİYAN Kaza

\* Bu kayıtlar Gayrimüslim nüfusun mezheplerine göre yazılmasından öncesine aittir.

<sup>75</sup> Üner, s. 99-104; Eroğlu- Babuçoğlu- Köçer, s. 239-243.

1302/1885-1326/1908 Yılları Arasında Urfa Kazası ve Sancağına Ait Nüfus Kayıtları*
YILLAR 1302 (1885- 1890) 1308 (1890- 1891) 1309 (1891- 1892) 1310 (1892- 1893) 1312 (1894- 1895) 1313- 1316 (1895- 1899) 1317 (1899- 1900) 1318 (1900- 1901) 1319- 1320 (1901- 1903) 1321 (1903- 1904) 1322- 1323 (1904- 1906) 1324 (1906- 1907) 1326 (1908- 1909)
Müslüman Kadın - 22645 26757 26539 26058 26100 26113 26591 26923 27570 27698 24799 26007
Sancak 47066 52159 57368 55972 55680 55949 57839 60942 - - - - -
Erkek - 24426 26301 26321 25698 25801 25821 26262 26457 26660 26560 27102 28272
Sancak 52588 54962 58878 56440 57572 57793 58047 60256 -